Apresenta-se nas Comissões de competência, conforme normas regimentais, o Projeto de Lei
nº 18/2025, que Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município.

A proposição visa autorização legislativa para proceder à abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER, referente a
Aquisição de Escavadeira Hidráulica, provenientes de recursos da União Decorrentes de
Emendas Parlamentares Individuais -Transferências  Especiais   da Deputada Federal

[...]

Superávit Financeiro,  do recurso do repasse do Governo Federal, destinado a Política
Pública de Agricultura, recursos transferidos da União Decorrentes de Emendas Parlamentares
Individuais -  Transferências  Especiais  para o Município de Espigão do Oeste, no valor
de 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais).

 
É o Relatório.

II - VOTO DO RELATOR:
 

Ao apreciar o projeto em questão, verificou-se que foi eleito o expediente legislativo correto,
bem como, observada a competência para iniciativa de lei (art. 30 e 60 da Lei Orgânica Municipal), além de